
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

ANUNłURI 
   

 Să-I MULŢUMIM    
Domnului pentru… 
 
 ... copilaşii peste care s-a 
cerut binecuvântarea Domnului în 
luna februarie – Melisa Lazău, �atalia Lera, 
Lucas Ştefan Povian şi  Lidia Veronica Rus. 
Glorie Lui pentru că i-a luat în Braţele Sale, pe ei şi 
pe familiile lor. 
 

 ... musafirii folosiţi de Domnul spre zidirea 
bisericii în luna precedentă: Cristian Barbosu, 
Marius Copil, �atanael Costea şi grupul 
Speranţa. Lăudat să fie Domnul pentru harul 
revărsat peste noi în fiecare dintre aceste ocazii! 
 

 ... mamele noastre – Dumnezeu să le 
răsplătească pentru grija pe care o poartă familiilor 
lor şi să lase peste ele pacea şi bucuria Sa din plin!  
 

“Mulţumiri fie aduse lui Dumnezeu, care ne 

poartă totdeauna cu carul Lui de biruinţă în 

Hristos şi care răspândeşte prin noi, în orice loc, 

mireasma cunoştinţei Lui.” 

(2 Corinteni 2:14) 

♦  Luni, 12 martie 2012, de 
la orele 18, în biserica 
noastră, va avea loc o 
conferinŃă a femeilor. 

Invitata specială este bine 
cunoscuta scriitoare de 

cărŃi creştine Ligia Seman. 
Sunt aşteptate surorile din 

biserică împreună cu 
prietenele lor. 

 
♦  PărinŃii care îşi vor aduce  

nou-născuŃii la 
binecuvântare sunt rugaŃi 
să ia legătura cu redacŃia 

buletinului pentru ca numele 
copiilor să fie menŃionat în 

buletin, astfel încât biserica  
să-i cunoască şi să continue 

să se roage pentru ei. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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 “A sosit primăvara, natura prinde din nou viaţă, pomii înverzesc iar 

păsărelele se întorc să cânte” ... acestea, precum şi alte exprimări asemănătoare 
obişnuiam cu toţii să scriem încă de mici în compunerile noastre şcolare despre 
anotimpul primăvara. Un lucru era cert, toată lumea ştia că primăvara aduce viaţă. 
Când eram mici, savuram fiecare rază de soare primăvăratic, făceam un adevarat 
spectacol din fiecare frunză, mugur sau fir de iarbă proaspăt descoperit. Verdele nou 
apărut de sub zăpadă parcă era mai verde ca niciodată, era întodeauna nou, diferit, 
deosebit; alergam pe străzi cu ghiocei şi felicitări făcute de noi pentru mame şi până 
şi lumina acelor zile de martie părea mai luminoasă decât de obicei, era lumina şi 
căldura mult aşteptate, părea un dar venit de la Dumnezeu pentru noi... şi chiar aşa 
era!  

Peisajul acesta era atunci aşa de minunat pentru că eram copii cu inima 
deschisă pentru a primi şi a experimenta bucuria simplă, un adevărat dar, neafectată 
de  tulburările existenţiale ale „oamenilor mari”. Astăzi, puţini dintre noi mai suntem 
capabili să ne bucurăm de simplitate ca atunci. Cine se mai opreşte astăzi pentru a se 
bucura cu adevărat de o felicitare făcută de un copil dintr-o foaie de hârtie, de o floare 
sau chiar de lumina soarelui însuşi...?  

Şi primăvara de acum aduce cu ea un suflu nou. Dumnezeu este alături şi de 
„oamenii mari”! Cu siguranţă încă ne-am mai putea bucura asemenea unui copil dacă 
L-am lăsa pe El să ne preia cu adevărat poverile sufleteşti iar noi să ne simţim liberi. 
În ciuda tuturor predicilor şi asigurărilor verbale primite dintr-o parte sau alta, 
acţiunea de a ne descătuşa de problemele noastre ne este incomodă, nu ne este 
naturală, descoperim că între a zice „da” cu buzele şi a zice „da” cu sufletul este o 
mare diferenţă.                       (continuare în pag. 3) 

Primăvară pentru suflet 

„„„„... El îŃi umple ... El îŃi umple ... El îŃi umple ... El îŃi umple 
gura cu strigăte de gura cu strigăte de gura cu strigăte de gura cu strigăte de 
bucurie şi buzele bucurie şi buzele bucurie şi buzele bucurie şi buzele 

cu cântări de cu cântări de cu cântări de cu cântări de 
veselie.” veselie.” veselie.” veselie.”     
Iov 8:21Iov 8:21Iov 8:21Iov 8:21    
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Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 

săptămâna viitoare: 
 
 

Duminică, 4 martie 
  Claudia MureşanClaudia MureşanClaudia MureşanClaudia Mureşan 
Luni, 5 martie 
     Alesia ZepaAlesia ZepaAlesia ZepaAlesia Zepa    
Marţi, 6 martie 
     Ligia CristeLigia CristeLigia CristeLigia Criste    
                Raul DameanRaul DameanRaul DameanRaul Damean    
Luciana MoisaLuciana MoisaLuciana MoisaLuciana Moisa----LucaLucaLucaLuca    

Miercuri, 7 martie 
   David DobriŃăDavid DobriŃăDavid DobriŃăDavid DobriŃă    
Natanael GherasimNatanael GherasimNatanael GherasimNatanael Gherasim    
            Andreea MeiciAndreea MeiciAndreea MeiciAndreea Meici    
Joi, 8 martie 
  Robin BodrojanRobin BodrojanRobin BodrojanRobin Bodrojan    
                Andrei GulerAndrei GulerAndrei GulerAndrei Guler    
    Alexandru HerloAlexandru HerloAlexandru HerloAlexandru Herlo    
Vineri, 9 martie 
 Daniel SemereanDaniel SemereanDaniel SemereanDaniel Semerean    
Sâmbătă, 10 martie 
   Tabita MarcuTabita MarcuTabita MarcuTabita Marcu    
    Eusebiu StănilăEusebiu StănilăEusebiu StănilăEusebiu Stănilă    

 

  “Domnul să-ţi 
fie desfătarea, şi El îţi 
va da tot ce-ţi doreşte 

inima.”  
(Psalmul 37:4) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

Familia TOMA Adrian şi Loredana 

Î n viaţa de pe acest pământ ne putem bucura de 
binecuvântările Domnului doar atunci când suntem gata 

să ascultăm de El şi să ne lăsăm în mâna Lui, permiţându-I să ne 
călăuzească paşii. Cea mai dorită binecuvântare de fiecare dintre noi 
este o viaţă de căsnicie trăită împreună cu Dumnezeu şi El a promis 
că-i va însoţi pe toţi aceia care Îl cheamă. În prezenţa Domnului şi 
sub binecuvântarea Lui, au pornit pe drumul vieţii în doi Adrian şi 
Loredana Toma, în 18 iunie 2011 şi sunt hotărâţi să-L păstreze pe 
Domnul în familia lor, fiindu-i credincioşi şi buni slujitori. În 
biserica noastră, ei şi-au folosit cu dedicare darurile cu care Domnul 
i-a înzestrat şi continuă să-L laude pe Cel care i-a aşezat împreună 
ca şi familie; sunt ambii implicaţi în cor şi într-unul dintre grupurile 
de laudă şi închinare. În viaţa de zi cu zi, Adrian este manager la o 
companie naţională, iar Loredana este tehnician dentar. 

Fiind o familie tânără, Adrian şi Loredana şi-au propus să 
crească tot mai mult împreună în cunoaşterea lui Dumnezeu, să fie 
întotdeauna mulţumitori Celui ce le poartă de grijă şi pentru atunci 
când El le va împlini dorinţa de a deveni părinţi, să fie o pildă pentru 
copiii lor. Încă de la începutul vieţii de familie, ei au aşezat la 
temelia căminului lor sinceritatea, rugăciunea şi postul împreună, 
slujirea reciprocă şi comunicarea, şi doresc ca familia lor să fie 
întotdeauna caracterizată de aceste lucruri. Versetul preferat al 
familiei Toma descrie tocmai hotărârea lor de a trăi în acord cu voia 
lui Dumnezeu şi sub călăuzirea Lui: Eclesiastul 9:8 - “Hainele să-ţi 
fie albe în orice vreme şi untdelemnul să nu-ţi lipsească de pe cap”.  

 Ca şi biserică, 
încredinţăm în mâna lui 
Dumnezeu această familie, 
El să le fie aproape în orice 
vreme, să-i binecuvânteze, 
iar din căminul lor să nu 
lipsească armonia, pacea şi 
bucuria celor născuţi din 
Dumnezeu. Vrem să-i 
susţinem în cererea lor, ca 
Duhul lui Dumnezeu să-i 
călăuzească în toate 
deciziile pe care le iau, 
rugându-ne Domnului să le 
dea înţelepciune şi stator-

nicie pe calea Lui. �   
     

               ... rubrică realizată de  Andreea H. 
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(continuare din prima pagină) 
 

De multe ori percepem ca un risc a ne abandona în voia Domnului şi 
căutăm încontinuu asigurări din partea unora sau altora că va fi bine. 
Să nu uităm totuşi că Dumnezeu Îşi aduce aminte că suntem „ţărână” 
şi cunoaşte toate temerile noastre, El este lângă noi şi când ne este 
teamă, şi când avem curaj. Cu siguranţă, El vrea să avem puterea de a 
ne lăsa pe deplin pe braţul Său, ne oferă prin Duhul Sfânt această 
putere, nu trebuie decât să avem credinţă şi să acceptăm să renunţăm 
la „sforile” cu care ne ţinem strâns de „siguranţa” pe care ne-o oferă 
empiricul - ceea ce putem vedea, atinge, auzi - şi să mergem curajoşi 
înainte, iraţional chiar, prin credinţă. 

Primăvara aceasta poate aduce şi ea prospeţime – o 
renaştere a curajului spiritual, o reînnoire şi reîntărire a credinţei. Să 
redevenim „copii” cu inima deschisă pentru bucuria pe care 
Dumnezeu o poate aduce în vieţile noastre. Trebuie doar să vrem noi 
acest lucru. Să-L lăsăm pe El la cârmă, iar noi să ne putem  bucura 
din nou de lucrurile simple şi însemnate, pe care Dumnezeu le-a 
aşezat în preajma noastră. � (Andreea F.) 

     CÂND SPUI "FEMEIA" 
 
Când spui „femeia“, ai spus „mama“, șșșși-ai spus „soțțțția“, „fiica“, „sora“,  
șșșși-ai spus ființțțța cea mai scumpă șșșși mai iubită tuturora,  
șșșși-ai spus iubirea, șșșși căldura, șșșși frumusețțțțea fără care 
ar fi-un pustiu, șșșși-ar fi-o durere, șșșși-ar fi-o tristețțțțe tot sub soare. 
 

 Ce gol șșșși ce singurătate era în cele șșșșase zile 
 când nu era în rai femeia pe toate luminându-i-le,  
 iar când a fost făcută dulce, ca dintr-un vis, ca dintr-o rană,  
 ce minunată întregire le-a dat ființțțța diafană! 
 

E-adevărat că prin femeie a mai venit șșșși întristarea,  
dar fără ea n-ar fi viațțțța șșșși n-ar fi binecuvântarea,  
n-ar fi cântarea, nici sărutul, nici dor sau lacrimă sub stele 
șșșși ce-ar fi lumea fără-acestea șșșși ce-ar fi viațțțța fără ele? 
 

 Să-L binecuvântezi pe Domnul șșșși mulțțțțumeșșșște-I c-a făcut-o, 
 iar fațțțța mamei șșșși-a soțțțției adie-o dulce șșșși sărut-o! 
 Pe fruntea sorei șșșși-a fetițțțței, fă semnul binecuvântării 
 cu mângâierea cea mai sfântă a bucuriei șșșși-a cântării. 
 

N-o întristațțțți, ci mângâiațțțți-o șșșși ajutațțțți-o cu iubire 
să-șșșși ducă sarcina șșșși crucea frumos șșșși ea spre mântuire 
căci când ea plânge, toate, toate sunt chinuite șșșși-ntristate 
iar când zâmbeșșșște ea, ce cântec șșșși ce lumină vine-n toate! 
 

 Fii binecuvântată dulce șșșși scumpă mamă șșșși soțțțție 
 șșșși sora șșșși fetițțțța noastră, fițțțți fericite pe vecie! 
 Cu lacrimi sărutăm obrajii șșșși ochii voșșșștri-n sărbătoare 
 șșșși-ntreaga dragoste ne-o punem pe-al vostru suflet ca o floare. 
 

        Traian Dorz 


